

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Santa Teresa
CGAB - GABINETE DO PREFEITO
Concorrência por Menor Preço - 000004/2024

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
27/02/2024 - 11:39:42	Revisão da planilha orçamentária	05/03/2024 - 14:04:28
Dúvida: Vimos por meio deste, respeitosamente, apresentar no documento anexo as razões na qual evidenciam a necessidade de revisão da planilha orçamentária licitada.		
Resposta: Mediante aos fatos citados no Parecer Técnico, conclui-se que existem diversos equipamentos para execução do serviço, sendo assim o preço exequível.		

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001							
	0001	20305- DER- PLACA DE OBRA NAS DIMENSÕES DE 2.0 X 4.0 M, PADRÃO DER	453,10	8,0000	M²	Aceito	Menor Preço
	0002	20350- DER- TAPUME TELHA METÁLICA ONDULADA EM AÇO GALVALUME 0,50MM BRANCA H=2,20M INCL. MONTAGEM ESTR. MAD. 8X8, C/ADESIVO DER-ES 60X60CM A CADA 10M, INCL. FAIXAS PINT. ESMALTE SINT. CORES AZUL C/ H=30CM E ROSAC/ H=10CM (REAPROVEITAMENTO 2X)	261,22	115,0000	M	Aceito	Menor Preço
	0003	20712 - REDE DE AGUA COM PADRAO DE ENTRADA DÁGUA DIÂM. 3/4, CONF. ESPEC. CESAN, INCL. TUBOS E CONEXÕES PARA ALIMENTAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO, EXTRAVASOR E LIMPEZA, CONS. O PADRÃO A 25M, CONF. PROJETO (1 UTILIZAÇÃO).	72,46	25,0000	M	Aceito	Menor Preço
	0004	020713- DER- REDE DE LUZ, INCL. PADRÃO ENTRADA DE ENERGIA TRIFÁS. CABO DE LIGAÇÃO ATÉ BARRACÕES, QUADRO DE DISTRIB., DISJ. E CHAVE DE FORÇA (QUANDO NECESSÁRIO), CONS. 20M ENTRE PADRÃO ENTRADA E QDG, CONF. PROJETO (1 UTILIZAÇÃO)	705,19	20,0000	M	Aceito	Menor Preço
	0005	020702 - DER - BARRAÇÃO PARA ALMOXARIFADO ÁREA DE 10.90M2, DE CHAPA DE COMPENSADO DE 12MM E PONTALETE 8X8CM, PISO CIMENTADO E COBERTURA DE TELHAS DE FIBROCIMENTO DE 6MM, INCL. PONTO DE LUZ, CONF. PROJETO (1 UTILIZAÇÃO)	867,80	10,9000	M²	Aceito	Menor Preço
	0006	CONFECCAO DE CAVALETE EM PERFIL METALICO PARA PLACA DE SINALIZACAO - 1M X 1M - DNIT - 5219544	301,35	10,0000	UN	Aceito	Menor Preço
	0007	10402- DER- RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (MANUAL)	5,68	1.943,7000	M²	Aceito	Menor Preço
	0008	010403 - DER-ED CORTE E DESTOCAMENTO DE ARVORES COM DIAMETRO DE ATÉ 15 CM	68,22	30,0000	UN	Aceito	Menor Preço
	0009	010512 - EQUIPE TOPOGRAFICA PARA SERVICOS SIMPLES DE LOCACAO E NIVELAMENTO (INCL.EQUIPAM.,TRANSPORTE E PROFISSIONAIS NIVEL MEDIO)	28.936,40	2,0000	MÊS	Aceito	Menor Preço
	0010	30101- DER- ESCAVAÇÃO MANUAL EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA, ATÉ 1.50 M DE PROFUNDIDADE	73,90	75,7700	M³	Aceito	Menor Preço
	0011	102607 -SINAPI - CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	641,62	1,0000	UN	Aceito	Menor Preço



0012	100981 - SINAPI - CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	12,43	99,2800	M³	Aceito	Menor Preço
0013	102991 - SINAPI - CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 40 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2021	78,76	68,1900	M	Aceito	Menor Preço
0014	102993 - SINAPI - CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 60 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2021	150,81	132,1000	M	Aceito	Menor Preço
0015	103925 - SINAPI - ESCADA HIDRÁULICA, LARGURA ATÉ 1M, TIPO DESCIDA DÁGUA DE CORTE OU ATERRO EM DEGRAU (DCD 02, 04 E DAD 02), EM CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA, LANÇADO COM BOMBA, INCLUINDO ARMAÇÃO, MATERIAIS E FÔRMAS (3 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022	2.478,03	4,8400	M³	Aceito	Menor Preço
0016	20003647 - SICRO-DNIT - CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP 04 - AREIA EXTRAÍDA E BRITA PRODUZIDA	3.095,47	4,0000	UN	Aceito	Menor Preço
0017	2006408 - SICRO-DNIT - DRENO DE PVC D = 75 MM PARA OAE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	94,31	205,8000	M	Aceito	Menor Preço
0018	2003614 - SICRO-DNIT - DRENO SUB-HORIZONTAL - DSH 01 - MATERIAL DE 1ª CATEGORIA ESPECIAL CAMINHONETE, PLACA SFR9G34	166,61	825,0000	UN	Aceito	Menor Preço
0019	5605896 - SICRO-DNIT - GRAMPO DE AÇO CA-50 D = 20 MM PARA SOLO GRAMPEADO COM CAPACIDADE DE 80 KN - F HIGIENIZAÇÃO COMPLETA DA EVAPORADORACONDENSADORA E SEUS COMPONENTES - DESINFECÇÃO; APLICAÇÃO DE PRODUTOSBACTERICIDAS E FUNGICIDAS; BALANCEAMENTO DO GÁS; MEDIÇÃO DA CORRENTE ELÉTRICA; VERIFICAÇÃO DE RUÍDOS ANORMAIS; INSPEÇÃO DEFILTROS; VERIFICAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DOSDRENOS; CONFERÊNCIA DOS TERMOSTATOSTODAS AS REGULAGENS CABÍVEIS, PARA QUE OSEQUIPAMENTOS FUNCIONEM EM TOTAL EFICIÊNCIA.(VALOR UNITÁRIO POR EQUIPAMENTO EMAPARELHOS DE AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL7.000 BTUS A 18.000 BTUS	77,73	6.149,0000	UN	Aceito	Menor Preço
0020	408033 - SICRO-DNIT - LUVVA DE EMENDA PRENSADA PARA AÇO CA-50 - D = 20 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO RECARGA DE GÁS (COM FORNECIMENTO DE PEÇAS) - APARELHOS DE AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL 7.000 BTUS A 18.000 BTUS	57,12	430,0000	UN	Aceito	Menor Preço



0021	408067 - SICRO-DNIT - TELA DE AÇO ELETROSSOLDADA - FORNECIMENTO, PREPARO E COLOCAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA PRÁTICA DE CAPOEIRA PARA MINISTRAR AULAS NA SEDE DO MUNICÍPIO, CONTEMPLANDO DIVERSAS FAIXAS ETÁRIAS. CARGA HORÁRIA SEMANAL DE 12 (DOZE) HORAS, DISTRIBUÍDA DA SEGUINTE FORMA: 09 (NOVE) HORAS DE INTERVENÇÃO, COM FREQUÊNCIA DE 03 (TRÊS) VEZES POR SEMANA (ÀS SEGUNDAS, QUARTAS E SEXTAS), DAS 18 HORAS ÀS 21 HORAS; E 03 (TRÊS) HORAS PARA PLANEJAMENTO E EVENTOS, OS DIAS E HORÁRIOS DAS AULAS PODERÃO SOFRER ALTERAÇÕES, CONFORME A NECESSIDADE DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO-ALVO. O PROFISSIONAL DEVERÁ TER DISPONIBILIDADE PARA PARTICIPAR DE OFICINAS, APRESENTAÇÕES ARTÍSTICO-CULTURAIS OU RODAS DE CAPOEIRA PROMOVIDAS PELA SECRETARIA REQUISITANTE OU POR GRUPOS DE CAPOEIRA, DENTRO DO TERRITÓRIO DA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COMO ATIVIDADE COMPLEMENTAR, QUANDO DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. NA PROPOSTA DE PREÇO DEVEM ESTAR INCLuíDOS TODOS OS CUSTOS REFERENTES A TRIBUTOS DE QUALQUER NATUREZA E TODAS AS DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS RELACIONADAS COM O OBJETO DA CONTRATAÇÃO. A PROPOSTA NÃO INCLUI CUSTOS COM TRANSPORTE, CONSIDERANDO QUE A AS AULAS SERÃO DESENVOLVIDAS NA SEDE DO MUNICÍPIO. QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS:- IDADE MÍNIMA DE 18 (DEZOITO) ANOS;- APRESENTAÇÃO DE DIPLOMA OU CERTIFICADO EXPEDIDO POR ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA QUE COMPROVE A HABILITAÇÃO NECESSÁRIA PARA MINISTRAR AULAS DA REFERIDA PRÁTICA CORPORAL;- COMPROVAÇÃO DE QUE O(A) LICITANTE PRESTOU, SEM RESTRIÇÃO, SERVIÇOS IGUAIS OU SEMELHANTES AOS INDICADOS NO OBJETO DESTE INSTRUMENTO (A COMPROVAÇÃO SERÁ FEITA POR MEIO DE APRESENTAÇÃO DE NO MÍNIMO 01 ATESTADO, DEVIDAMENTE ASSINADO, CARIMBADO E EM PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA OU ÓRGÃO ADQUIRENTE, COMPATÍVEL COM O OBJETO DESTE INSTRUMENTO).	17,50	13.428,3200	MÊS	Aceito	Menor Preço
0022	1207719 - SICRO-DNIT - CONCRETO PROJETADO VIA SECA FCK = 30 MPA APLICADO EM SUPERFÍCIES INCLINADAS E VERTICAIS	1.583,45	194,3700	M³	Aceito	Menor Preço
0023	200576- DER- PLACA PARA INAUGURAÇÃO DE OBRA EM ALUMÍNIO POLIDO E=4MM, DIMENSÕES 40 X 50 CM GRAVAÇÃO EM BAIXO RELEVO, INCLUSIVE PINTURA E FIXAÇÃO	872,07	1,0000	UN	Aceito	Menor Preço
VALOR TOTAL ESTIMADO		1.393.184,26				

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
19/02/2024 - 11:33	Edital(assinado).pdf
05/03/2024 - 14:07	Parecer Técnico Questionamento.pdf
21/03/2024 - 06:38	Recurso Administrativo Empresa Viabras.pdf
15/04/2024 - 12:29	Decisão Prefeito.pdf
15/04/2024 - 12:30	Parecer Jurídico.pdf
15/04/2024 - 12:30	Parecer SLC.pdf
15/04/2024 - 12:31	023-2024 - CE 04-2024 - Viabrás(assinado).pdf



Mensagens Enviadas pelo Agente de Contratação

Data	Assunto	Frase
07/03/2024 - 08:39:22	Negociação aberta para o processo 000004/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo 000004/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
07/03/2024 - 09:34:44	Envio de Propostas Readequadas 000004/2024	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 07/03/2024 às 11:36.
08/03/2024 - 12:10:26	Envio de Propostas Readequadas 000004/2024	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 08/03/2024 às 14:15.
12/03/2024 - 09:03:09	Envio de Propostas Readequadas 000004/2024	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 12/03/2024 às 11:05.

Vencedores

M S CONSTRUTORA EIRELI - Tipo: Ltda/Eireli - LC123: Não - Documento 21.525.196/0001-08 - Endereço: Rua Benedito Correia Penha - CEP: 29120311 - UF: ES - Município: - Telefone: (27) 99744-8757

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0001		G L O B A L CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, OBJETIVANDO A OBRA DE ESTABILIZAÇÃO DE ENCOSTA COM CONTENÇÃO EM SOLO GRAMPEADO E SISTEMA DE DRENAGEMNA RUA PRIMEIRO CENTENÁRIO, BAIRRO ALVORADA, NO MUNICÍPIO DE SANTA TERESA-ES					
	0001	20305- DER- PLACA DE OBRA NAS DIMENSÕES DE 2.0 X 4.0 M, PADRÃO DER	N/C	N/C	8,0000 M²	453,10	3.624,80
	0002	20350- DER- TAPUME TELHA METÁLICA ONDULADA EM AÇO GALVALUME 0,50MM BRANCA H=2,20M Incl. montagem estr. mad. 8x8, c/adesivo der-es 60x60cm a cada 10m, incl. faixas pint. esmalte sint. cores azul c/ h=30cm e rosac/ h=10cm (reaproveitamento 2x)	N/C	N/C	115,0000 M	261,22	30.040,30
	0003	20712 - REDE DE AGUA COM PADRAO DE ENTRADA Dágua diÂm. 3/4, conf. espec. CESAN, incl. tubos e conexões para alimentação, distribuição, extravasor e limpeza, cons. o padrão a 25m, conf. projeto (1 utilização).	N/C	N/C	25,0000 M	72,46	1.811,50
	0004	020713- DER- REDE DE LUZ, INCL. PADRÃO ENTRADA DE ENERGIA TRIFÁS. Cabo de ligação até barracões, quadro de distrib., disj. e chave de força (quando necessário), cons. 20m entre padrão entrada e QDG, conf. projeto (1 utilização)	N/C	N/C	20,0000 M	705,19	14.103,80
	0005	020702 - DER - BARRACÃO PARA ALMOXARIFADO ÁREA DE 10.90M2, DE CHAPA DE COMPENSADO DE 12MM E PONTALETE 8X8CM, PISO CIMENTADO E COBERTURA DE TELHAS DE FIBROCIMENTO DE 6MM, INCL. PONTO DE LUZ, CONF. PROJETO (1 UTILIZAÇÃO)	N/C	N/C	10,9000 M²	867,80	9.459,02
	0006	CONFECCAO DE CAVALETE EM PERFIL METALICO PARA PLACA DE SINALIZACAO - 1M X 1M - DNIT - 5219544	N/C	N/C	10,0000 UN	301,35	3.013,50
	0007	10402- DER- RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (MANUAL)	N/C	N/C	1.943,7000 M²	5,68	11.040,22
	0008	010403 - DER-ED CORTE E DESTOCAMENTO DE ARVORES COM DIAMETRO DE ATE 15 CM	N/C	N/C	30,0000 UN	68,22	2.046,60



0009	010512 - EQUIPE TOPOGRAFICA PARA SERVICOS SIMPLES DE LOCACAO E NIVELAMENTO (incl.equipam.,transporte e profissionais nivel medio)	N/C	N/C	2,0000 MÊS	14.468,20	28.936,40
0010	30101- DER- ESCAVAÇÃO MANUAL EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA, ATÉ 1.50 M DE PROFUNDIDADE	N/C	N/C	75,7700 M³	73,90	5.599,40
0011	102607 - SINAPI - CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	N/C	N/C	1,0000 UN	641,62	641,62
0012	100981 - SINAPI - CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	N/C	N/C	99,2800 M³	12,43	1.234,05
0013	102991 - SINAPI - CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 40 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2021	N/C	N/C	68,1900 M	78,76	5.370,64
0014	102993 - SINAPI - CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 60 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2021	N/C	N/C	132,1000 M	150,81	19.922,00
0015	103925 - SINAPI - ESCADA HIDRÁULICA, LARGURA ATÉ 1M, TIPO DESCIDA D'ÁGUA DE CORTE OU ATERRO EM DEGRAU (DCD 02, 04 E DAD 02), EM CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA, LANÇADO COM BOMBA, INCLUINDO ARMAÇÃO, MATERIAIS E FÓRMAS (3 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022	N/C	N/C	4,8400 M³	2.478,03	11.993,67
0016	20003647 - SICRO-DNIT - CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP 04 - AREIA EXTRAÍDA E BRITA PRODUZIDA	N/C	N/C	4,0000 UN	3.095,47	12.381,88
0017	2006408 - SICRO-DNIT - DRENO DE PVC D = 75 MM PARA OAE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	N/C	N/C	205,8000 M	94,31	19.409,00
0018	2003614 - SICRO-DNIT - DRENO SUB-HORIZONTAL - DSH 01 - MATERIAL DE 1ª CATEGORIA Especial Caminhonete, placa SFR9G34	N/C	N/C	825,0000 UN	124,96	103.092,00
0019	5605896 - SICRO-DNIT - GRAMPO DE AÇO CA-50 D = 20 MM PARA SOLO GRAMPEADO COM CAPACIDADE DE 80 KN - F HIGIENIZAÇÃO COMPLETA DA EVAPORADORA CONDENSADORA E SEUS COMPONENTES - DESINFECÇÃO; APLICAÇÃO DE PRODUTOS BACTERICIDAS E FUNGICIDAS; BALANCEAMENTO DO GÁS; MEDIÇÃO DA CORRENTE ELÉTRICA; VERIFICAÇÃO DE RUÍDOS ANORMAIS; INSPEÇÃO DE FILTROS; VERIFICAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DOS DRENOS; CONFERÊNCIA DOS TERMOSTATOS DAS REGULAGENS CABÍVEIS, PARA QUE OS EQUIPAMENTOS FUNCIONEM EM TOTAL EFICIÊNCIA. (VALOR UNITÁRIO POR EQUIPAMENTO EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL 7.000 BTUS A 18.000 BTUS	N/C	N/C	6.149,0000 UN	69,96	430.184,04
0020	408033 - SICRO-DNIT - LUVAS DE EMENDA Prensada para Aço CA-50 - D = 20 mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO RECARGA DE GÁS (COM FORNECIMENTO DE PEÇAS) - APARELHOS DE AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL 7.000 BTUS A 18.000 BTUS	N/C	N/C	430,0000 UN	57,12	24.561,60



0021	408067 - SICRO-DNIT - TELA DE AÇO ELETROSSOLDADA - FORNECIMENTO, PREPARO E COLOCAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA PRÁTICA DE CAPOEIRA para ministrar aulas na Sede do município, contemplando diversas faixas etárias. Carga horária semanal de 12 (doze) horas, distribuída da seguinte forma: 09 (nove) horas de intervenção, com frequência de 03 (três) vezes por semana (às segundas, quartas e sextas), das 18 horas às 21 horas; e 03 (três) horas para planejamento e eventos.Os dias e horários das aulas poderão sofrer alterações, conforme a necessidade de atendimento ao público-alvo.O profissional deverá ter disponibilidade para participar de oficinas, apresentações artístico-culturais ou rodas de capoeira promovidas pela Secretaria requisitante ou por grupos de capoeira, dentro do território da Estado do Espírito Santo, como atividade complementar, quando de interesse da Administração Pública.Na proposta de preço devem estar incluídos todos os custos referentes a tributos de qualquer natureza e todas as despesas diretas e indiretas relacionadas com o objeto da contratação. A proposta não inclui custos com transporte, considerando que a as aulas serão desenvolvidas na Sede do município. QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS:- Idade mínima de 18 (dezoito) anos;- Apresentação de diploma ou certificado expedido por Associação de Capoeira que comprove a habilitação necessária para ministrar aulas da referida prática corporal;- Comprovação de que o(a) licitante prestou, sem restrição, serviços iguais ou semelhantes aos indicados no Objeto deste instrumento (a comprovação será feita por meio de apresentação de no mínimo 01 atestado, devidamente assinado, carimbado e em papel timbrado da empresa ou órgão adquirente, compatível com o objeto deste instrumento).	N/C	N/C	13.428,3200 MÊS	14,87	199.679,12
0022	1207719 - SICRO-DNIT - CONCRETO PROJETADO VIA SECA FCK = 30 MPA APLICADO EM SUPERFÍCIES INCLINADAS E VERTICAIS	N/C	N/C	194,3700 M³	1.342,47	260.935,89
0023	200576- DER- PLACA PARA INAUGURAÇÃO DE OBRA EM ALUMÍNIO POLIDO E=4MM, DIMENSÕES 40 X 50 CM Gravação em baixo relevo, inclusive pintura e fixação	N/C	N/C	1,0000 UN	872,07	872,07
TOTAL DO LOTE					R\$ 1.199.953,12	
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 1.199.953,12	

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.



Declaração de Acessibilidade

Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente

Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - 20305- DER- PLACA DE OBRA NAS DIMENSÕES DE 2.0 X 4.0 M, PADRÃO DER

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:40:34	N/C	N/C	8,0000	R\$453,10	R\$ 3.624,80	Não
FAMONTE CONSTRUÇOES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:20:53	N/C	N/C	8,0000	R\$453,00	R\$ 3.624,00	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:04:32	N/C	N/C	8,0000	R\$448,57	R\$ 3.588,56	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0002 - 20350- DER- TAPUME TELHA METÁLICA ONDULADA EM AÇO GALVALUME 0,50MM BRANCA H=2,20M Incl. montagem estr. mad. 8x8, c/adeseivo der-es 60x60cm a cada 10m, incl. faixas pint. esmalte sint. cores azul c/ h=30cm e rosac/ h=10cm (reaproveitamento 2x)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:41:16	N/C	N/C	115,0000	R\$261,22	R\$ 30.040,30	Não
FAMONTE CONSTRUÇOES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:21:37	N/C	N/C	115,0000	R\$261,00	R\$ 30.015,00	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:05:51	N/C	N/C	115,0000	R\$258,61	R\$ 29.740,15	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0003 - 20712 - REDE DE AGUA COM PADRAO DE ENTRADA Dágua diÂm. 3/4, conf. espec. CESAN, incl. tubos e conexões para alimentação, distribuição, extravasor e limpeza, cons. o padrão a 25m, conf. projeto (1 utilização).

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:42:56	N/C	N/C	25,0000	R\$72,46	R\$ 1.811,50	Não
FAMONTE CONSTRUÇOES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:23:30	N/C	N/C	25,0000	R\$72,00	R\$ 1.800,00	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:06:58	N/C	N/C	25,0000	R\$71,74	R\$ 1.793,50	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0004 - 020713- DER- REDE DE LUZ, INCL. PADRÃO ENTRADA DE ENERGIA TRIFÁS. Cabo de ligação até barracões, quadro de distrib., disj. e chave de força (quando necessário), cons. 20m entre padrão entrada e QDG, conf. projeto (1 utilização)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:44:34	N/C	N/C	20,0000	R\$705,19	R\$ 14.103,80	Não
FAMONTE CONSTRUÇOES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:24:57	N/C	N/C	20,0000	R\$705,00	R\$ 14.100,00	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:07:43	N/C	N/C	20,0000	R\$698,14	R\$ 13.962,80	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0005 - 020702 - DER - BARRACÃO PARA ALMOXARIFADO ÁREA DE 10.90M2, DE CHAPA DE COMPENSADO DE 12MM E PONTALETE 8X8CM, PISO CIMENTADO E COBERTURA DE TELHAS DE FIBROCIMENTO DE 6MM, INCL. PONTO DE LUZ, CONF. PROJETO (1 UTILIZAÇÃO)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:45:02	N/C	N/C	10,9000	R\$867,80	R\$ 9.459,02	Não
FAMONTE CONSTRUÇOES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:25:33	N/C	N/C	10,9000	R\$867,00	R\$ 9.450,30	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:09:56	N/C	N/C	10,9000	R\$859,12	R\$ 9.364,41	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0006 - CONFECCAO DE CAVALETE EM PERFIL METALICO PARA PLACA DE SINALIZACAO - 1M X 1M - DNIT - 5219544



Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:45:31	N/C	N/C	10,0000	R\$301,35	R\$ 3.013,50	Não
FAMONTE CONSTRUÇÕES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:26:13	N/C	N/C	10,0000	R\$301,00	R\$ 3.010,00	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:10:44	N/C	N/C	10,0000	R\$298,34	R\$ 2.983,40	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0007 - 10402- DER- RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (MANUAL)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:45:57	N/C	N/C	1.943,7000	R\$5,68	R\$ 11.040,22	Não
FAMONTE CONSTRUÇÕES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:27:04	N/C	N/C	1.943,7000	R\$5,65	R\$ 10.981,91	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:12:32	N/C	N/C	1.943,7000	R\$5,62	R\$ 10.923,59	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0008 - 010403 - DER-ED CORTE E DESTOCAMENTO DE ARVORES COM DIAMETRO DE ATÉ 15 CM

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:46:22	N/C	N/C	30,0000	R\$68,22	R\$ 2.046,60	Não
FAMONTE CONSTRUÇÕES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:28:16	N/C	N/C	30,0000	R\$68,20	R\$ 2.046,00	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:12:53	N/C	N/C	30,0000	R\$67,54	R\$ 2.026,20	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0009 - 010512 - EQUIPE TOPOGRAFICA PARA SERVICOS SIMPLES DE LOCACAO E NIVELAMENTO (incl.equipam.,transporte e profissionais nivel medio)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:46:48	N/C	N/C	2,0000	R\$28.936,40	R\$ 57.872,80	Não
FAMONTE CONSTRUÇÕES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:29:03	N/C	N/C	2,0000	R\$28.936,00	R\$ 57.872,00	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:13:13	N/C	N/C	2,0000	R\$28.647,04	R\$ 57.294,08	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0010 - 30101- DER- ESCAVAÇÃO MANUAL EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA, ATÉ 1.50 M DE PROFUNDIDADE

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:47:17	N/C	N/C	75,7700	R\$73,90	R\$ 5.599,40	Não
FAMONTE CONSTRUÇÕES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:32:40	N/C	N/C	75,7700	R\$73,80	R\$ 5.591,83	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:15:56	N/C	N/C	75,7700	R\$73,16	R\$ 5.543,33	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0011 - 102607 -SINAPI - CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:47:46	N/C	N/C	1,0000	R\$641,62	R\$ 641,62	Não
FAMONTE CONSTRUÇÕES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:30:53	N/C	N/C	1,0000	R\$641,00	R\$ 641,00	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:14:31	N/C	N/C	1,0000	R\$635,20	R\$ 635,20	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0012 - 100981 - SINAPI - CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:48:19	N/C	N/C	99,2800	R\$12,43	R\$ 1.234,05	Não



FAMONTE CONSTRUCOES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:33:29	N/C	N/C	99,2800	R\$12,42	R\$ 1.233,06	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:16:17	N/C	N/C	99,2800	R\$12,31	R\$ 1.222,14	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0013 - 102991 - SINAPI - CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 40 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2021

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:48:59	N/C	N/C	68,1900	R\$78,76	R\$ 5.370,64	Não
FAMONTE CONSTRUCOES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:34:21	N/C	N/C	68,1900	R\$78,50	R\$ 5.352,91	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:18:18	N/C	N/C	68,1900	R\$77,97	R\$ 5.316,77	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0014 - 102993 - SINAPI - CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 60 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2021

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:49:42	N/C	N/C	132,1000	R\$150,81	R\$ 19.922,00	Não
FAMONTE CONSTRUCOES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:38:06	N/C	N/C	132,1000	R\$150,50	R\$ 19.881,05	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:18:43	N/C	N/C	132,1000	R\$149,30	R\$ 19.722,53	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0015 - 103925 - SINAPI - ESCADA HIDRÁULICA, LARGURA ATÉ 1M, TIPO DESCIDA DÁGUA DE CORTE OU ATERRO EM DEGRAU (DCD 02, 04 E DAD 02), EM CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA, LANÇADO COM BOMBA, INCLUINDO ARMAÇÃO, MATERIAIS E FÓRMAS (3 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:50:23	N/C	N/C	4,8400	R\$2.478,03	R\$ 11.993,67	Não
FAMONTE CONSTRUCOES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:39:05	N/C	N/C	4,8400	R\$2.478,00	R\$ 11.993,52	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:19:42	N/C	N/C	4,8400	R\$2.453,25	R\$ 11.873,73	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0016 - 20003647 - SICRO-DNIT - CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP 04 - AREIA EXTRAÍDA E BRITA PRODUZIDA

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:50:51	N/C	N/C	4,0000	R\$3.095,47	R\$ 12.381,88	Não
FAMONTE CONSTRUCOES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:40:55	N/C	N/C	4,0000	R\$3.095,00	R\$ 12.380,00	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:20:08	N/C	N/C	4,0000	R\$3.064,52	R\$ 12.258,08	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0017 - 2006408 - SICRO-DNIT - DRENO DE PVC D = 75 MM PARA OAE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:51:34	N/C	N/C	205,8000	R\$94,31	R\$ 19.409,00	Não
FAMONTE CONSTRUCOES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:41:36	N/C	N/C	205,8000	R\$94,20	R\$ 19.386,36	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:20:32	N/C	N/C	205,8000	R\$93,37	R\$ 19.215,55	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0018 - 2003614 - SICRO-DNIT - DRENO SUB-HORIZONTAL - DSH 01 - MATERIAL DE 1ª CATEGORIA Especial Caminhonete, placa SFR9G34

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:52:18	N/C	N/C	825,0000	R\$166,61	R\$ 137.453,25	Não
FAMONTE CONSTRUCOES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:42:21	N/C	N/C	825,0000	R\$166,40	R\$ 137.280,00	Sim



VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:20:54	N/C	N/C	825,0000	R\$164,94	R\$ 136.075,50	Sim
----------------------------	--------------------	-----------------------	-----	-----	----------	-----------	----------------	-----

LOTE 0001 - ITEM 0019 - 5605896 - SICRO-DNIT - GRAMPO DE AÇO CA-50 D = 20 MM PARA SOLO GRAMPEADO COM CAPACIDADE DE 80 KN - F HIGIENIZAÇÃO COMPLETA DA EVAPORADORA CONDENSADORA E SEUS COMPONENTES - DESINFECÇÃO; APLICAÇÃO DE PRODUTOS BACTERICIDAS E FUNGICIDAS; BALANCEAMENTO DO GÁS; MEDIÇÃO DA CORRENTE ELÉTRICA; VERIFICAÇÃO DE RUÍDOS ANORMAIS; INSPEÇÃO DE FILTROS; VERIFICAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DOS DRENS; CONFERÊNCIA DOS TERMOSTATOS DAS REGULAGENS CABÍVEIS, PARA QUE OS EQUIPAMENTOS FUNCIONEM EM TOTAL EFICIÊNCIA. (VALOR UNITÁRIO POR EQUIPAMENTO EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL 7.000 BTUS A 18.000 BTUS)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:52:57	N/C	N/C	6.149,0000	R\$77,73	R\$ 477.961,77	Não
FAMONTE CONSTRUÇÕES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:42:57	N/C	N/C	6.149,0000	R\$77,70	R\$ 477.777,30	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:28:54	N/C	N/C	6.149,0000	R\$76,95	R\$ 473.165,55	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0020 - 408033 - SICRO-DNIT - LUVA DE EMENDA Prensada para Aço CA-50 - D = 20 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO RECARGA DE GÁS (COM FORNECIMENTO DE PEÇAS) - APARELHOS DE AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL 7.000 BTUS A 18.000 BTUS

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:53:45	N/C	N/C	430,0000	R\$57,12	R\$ 24.561,60	Não
FAMONTE CONSTRUÇÕES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:43:46	N/C	N/C	430,0000	R\$57,00	R\$ 24.510,00	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:29:05	N/C	N/C	430,0000	R\$56,55	R\$ 24.316,50	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0021 - 408067 - SICRO-DNIT - TELA DE AÇO ELETROSOLDADA - FORNECIMENTO, PREPARO E COLOCAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA PRÁTICA DE CAPOEIRA para ministrar aulas na Sede do município, contemplando diversas faixas etárias. Carga horária semanal de 12 (doze) horas, distribuída da seguinte forma: 09 (nove) horas de intervenção, com frequência de 03 (três) vezes por semana (às segundas, quartas e sextas), das 18 horas às 21 horas; e 03 (três) horas para planejamento e eventos. Os dias e horários das aulas poderão sofrer alterações, conforme a necessidade de atendimento ao público-alvo. O profissional deverá ter disponibilidade para participar de oficinas, apresentações artístico-culturais ou rodas de capoeira promovidas pela Secretaria requisitante ou por grupos de capoeira, dentro do território da Estado do Espírito Santo, como atividade complementar, quando de interesse da Administração Pública. Na proposta de preço devem estar incluídos todos os custos referentes a tributos de qualquer natureza e todas as despesas diretas e indiretas relacionadas com o objeto da contratação. A proposta não inclui custos com transporte, considerando que as aulas serão desenvolvidas na Sede do município. **QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS:**- Idade mínima de 18 (dezoito) anos;- Apresentação de diploma ou certificado expedido por Associação de Capoeira que comprove a habilitação necessária para ministrar aulas da referida prática corporal;- Comprovação de que o(a) licitante prestou, sem restrição, serviços iguais ou semelhantes aos indicados no Objeto deste instrumento (a comprovação será feita por meio de apresentação de no mínimo 01 atestado, devidamente assinado, carimbado e em papel timbrado da empresa ou órgão adquirente, compatível com o objeto deste instrumento).

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:54:20	N/C	N/C	13.428,3200	R\$17,50	R\$ 234.995,60	Não
FAMONTE CONSTRUÇÕES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:44:17	N/C	N/C	13.428,3200	R\$17,40	R\$ 233.652,77	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:28:17	N/C	N/C	13.428,3200	R\$17,33	R\$ 232.712,79	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0022 - 1207719 - SICRO-DNIT - CONCRETO PROJETADO VIA SECA FCK = 30 MPA APLICADO EM SUPERFÍCIES INCLINADAS E VERTICAIS

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:54:51	N/C	N/C	194,3700	R\$1.583,45	R\$ 307.775,18	Não
FAMONTE CONSTRUÇÕES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:44:59	N/C	N/C	194,3700	R\$1.583,40	R\$ 307.765,46	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:26:13	N/C	N/C	194,3700	R\$1.567,62	R\$ 304.698,30	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0023 - 200576- DER- PLACA PARA INAUGURAÇÃO DE OBRA EM ALUMÍNIO POLIDO E=4MM, DIMENSÕES 40 X 50 CM Gravação em baixo relevo, inclusive pintura e fixação

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
------------	----------	------	--------	-------------------	------------	-------	-------------	-------------



M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	06/03/2024 - 09:55:21	N/C	N/C	1,0000	R\$872,07	R\$ 872,07	Não
FAMONTE CONSTRUÇOES LTDA	50.435.443/0001-83	06/03/2024 - 15:45:35	N/C	N/C	1,0000	R\$872,00	R\$ 872,00	Sim
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	06/03/2024 - 18:26:00	N/C	N/C	1,0000	R\$863,35	R\$ 863,35	Sim

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	90 dias
FAMONTE CONSTRUÇOES LTDA	50.435.443/0001-83	60 dias
VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	60 dias

Lances Enviados

0001 - G L O B A L CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, OBJETIVANDO A OBRA DE ESTABILIZAÇÃO DE ENCOSTA COM CONTENÇÃO EM SOLO GRAMPEADO E SISTEMA DE DRENAGEM NA RUA PRIMEIRO CENTENÁRIO, BAIRRO ALVORADA, NO MUNICÍPIO DE SANTA TERESA-ES

Data	Valor	CNPJ	Situação
06/03/2024 - 09:55:21	1.393.184,27 (proposta)	21.525.196/0001-08 - M S CONSTRUTORA EIRELI	Válido
06/03/2024 - 15:45:35	1.391.216,48 (proposta)	50.435.443/0001-83 - FAMONTE CONSTRUÇOES LTDA	Cancelado
06/03/2024 - 18:29:05	1.379.296,01 (proposta)	00.638.595/0001-05 - VIABRAS ENGENHARIA LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:09:35	1.379.000,00	21.525.196/0001-08 - M S CONSTRUTORA EIRELI	Válido
07/03/2024 - 08:10:39	1.337.456,00	50.435.443/0001-83 - FAMONTE CONSTRUÇOES LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:10:45	1.378.000,00	00.638.595/0001-05 - VIABRAS ENGENHARIA LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:11:33	1.337.450,00	00.638.595/0001-05 - VIABRAS ENGENHARIA LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:12:22	1.323.525,06	50.435.443/0001-83 - FAMONTE CONSTRUÇOES LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:12:49	1.320.000,00	21.525.196/0001-08 - M S CONSTRUTORA EIRELI	Válido
07/03/2024 - 08:13:39	1.319.000,00	00.638.595/0001-05 - VIABRAS ENGENHARIA LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:14:10	1.318.000,00	21.525.196/0001-08 - M S CONSTRUTORA EIRELI	Válido
07/03/2024 - 08:14:42	1.316.559,14	50.435.443/0001-83 - FAMONTE CONSTRUÇOES LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:15:07	1.315.000,00	21.525.196/0001-08 - M S CONSTRUTORA EIRELI	Válido
07/03/2024 - 08:16:11	1.274.763,61	50.435.443/0001-83 - FAMONTE CONSTRUÇOES LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:16:44	1.272.000,00	21.525.196/0001-08 - M S CONSTRUTORA EIRELI	Válido
07/03/2024 - 08:17:03	1.239.934,00	50.435.443/0001-83 - FAMONTE CONSTRUÇOES LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:18:44	1.235.000,00	21.525.196/0001-08 - M S CONSTRUTORA EIRELI	Válido
07/03/2024 - 08:19:55	1.234.900,00	00.638.595/0001-05 - VIABRAS ENGENHARIA LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:20:21	1.234.000,00	21.525.196/0001-08 - M S CONSTRUTORA EIRELI	Válido
07/03/2024 - 08:20:29	1.205.104,00	50.435.443/0001-83 - FAMONTE CONSTRUÇOES LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:22:21	1.200.000,00	21.525.196/0001-08 - M S CONSTRUTORA EIRELI	Válido
07/03/2024 - 08:23:15	1.170.274,00	50.435.443/0001-83 - FAMONTE CONSTRUÇOES LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:24:01	1.169.000,00	00.638.595/0001-05 - VIABRAS ENGENHARIA LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:25:54	1.121.513,00	50.435.443/0001-83 - FAMONTE CONSTRUÇOES LTDA	Cancelado



07/03/2024 - 08:26:50	1.121.512,00	00.638.595/0001-05 - VIABRAS ENGENHARIA LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:28:45	1.114.547,00	50.435.443/0001-83 - FAMONTE CONSTRUCOES LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:29:38	1.114.546,00	00.638.595/0001-05 - VIABRAS ENGENHARIA LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:31:34	1.100.615,57	50.435.443/0001-83 - FAMONTE CONSTRUCOES LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:32:14	1.100.614,00	00.638.595/0001-05 - VIABRAS ENGENHARIA LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:34:04	1.100.500,02	50.435.443/0001-83 - FAMONTE CONSTRUCOES LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:35:15	1.100.499,00	00.638.595/0001-05 - VIABRAS ENGENHARIA LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:35:59	1.090.000,00	50.435.443/0001-83 - FAMONTE CONSTRUCOES LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 08:36:27	1.089.000,00	00.638.595/0001-05 - VIABRAS ENGENHARIA LTDA	Cancelado
07/03/2024 - 11:02:32	1.088.999,98	00.638.595/0001-05 - VIABRAS ENGENHARIA LTDA	Cancelado
08/03/2024 - 12:08:32	1.089.000,00	50.435.443/0001-83 - FAMONTE CONSTRUCOES LTDA	Cancelado
08/03/2024 - 13:29:10	1.088.999,99	50.435.443/0001-83 - FAMONTE CONSTRUCOES LTDA	Cancelado
12/03/2024 - 10:48:17	1.199.953,12	21.525.196/0001-08 - M S CONSTRUTORA EIRELI	Válido

Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
FAMONTE CONSTRUCOES LTDA	06/03/2024 - 15:18	DEYCKSON MOREIRA PINTO	-	-	-	-	Documentos de habilitação conforme edital (arquivo único)
M S CONSTRUTORA EIRELI	06/03/2024 - 18:26	ANDREINA DA COSTA MACHADO MALACARNE	-	-	-	-	Documentos de habilitação conforme edital (arquivo único)

Inabilitados / Desclassificados

Data	Fornecedor	CNPJ	Detalhe
08/03/2024 - 12:06:20	VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	Abrangendo todo o processo
Considerando que a empresa VIABRAS ENGENHARIA LTDA - EPP não anexou os Documentos de Habilitação no Sistema do Portal de Compras Públicas. Considerando o Edital da Concorrência Pública 04/2024, no seu Item 5: 5.1. Os licitantes deverão encaminhar, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação. 5.1.1. O não envio dos documentos de habilitação conforme item 5.1, acarretará na inabilitação do licitante. 5.2. O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha. 5.2.1. Os documentos de habilitação deverão ser compactados e enviados no formato ZIP, respeitando a forma e o prazo previsto neste edital. Desta forma justificamos a INABILITAÇÃO da empresa Viábrás Engenharia Ltda.			
12/03/2024 - 08:30:59	FAMONTE CONSTRUCOES LTDA	50.435.443/0001-83	Abrangendo todo o processo
Após análise do Setor Técnico, verificou-se que a empresa Famonte Construções Ltda não apresentou Atestado de Capacidade Técnica Operacional, constante no Item 4.1.6 do Edital, para todos os serviços exigidos.			

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
15/03/2024 - 08:40	20/03/2024 - 23:59	25/03/2024 - 23:59



0001 - G L O B A L CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, OBJETIVANDO A OBRA DE ESTABILIZAÇÃO DE ENCOSTA COM CONTENÇÃO EM SOLO GRAMPEADO E SISTEMA DE DRENAGEM NA RUA PRIMEIRO CENTENÁRIO, BAIRRO ALVORADA, NO MUNICÍPIO DE SANTA TERESA-ES

Intenções de Recurso

CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
21.525.196/0001-08 - M S CONSTRUTORA EIRELI	07/03/2024 - 09:28:54	Manifestamos intenção de recurso visto não constar no sistema a documentação da Empresa Viabras, esta vencedora, sendo assim ou ela não anexou a documentação no prazo correto, ou o sistema não disponibilizou. caso a mesma não tenha anexado dentro do prazo previsto no edital, deve a mesma ser desclassificada, caso tenha anexado os concorrentes precisam conhecer a documentação da mesma para análise e possível intenção de recurso.	Deferido

Classificação Parcial

LOTE 0001 - G L O B A L CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, OBJETIVANDO A OBRA DE ESTABILIZAÇÃO DE ENCOSTA COM CONTENÇÃO EM SOLO GRAMPEADO E SISTEMA DE DRENAGEM NA RUA PRIMEIRO CENTENÁRIO, BAIRRO ALVORADA, NO MUNICÍPIO DE SANTA TERESA-ES

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	VIABRAS ENGENHARIA LTDA	00.638.595/0001-05	Desclassificado	1.088.999,98
2º	FAMONTE CONSTRUÇÕES LTDA	50.435.443/0001-83	Desclassificado	1.088.999,99
3º	M S CONSTRUTORA EIRELI	21.525.196/0001-08	Arrematante	1.199.953,12

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
19/02/2024 - 11:34:12	Sistema	Justificativa para aplicação da lei complementar 123/2006 no processo: Será aplicado a Lei 123/2006, conforme rege lei..
05/03/2024 - 14:07:00	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Parecer Técnico Questionamento.pdf) em 05/03/2024 às 14:07.
07/03/2024 - 08:02:21	Agente de Contratação	SENHORES LICITANTES: Bom Dia! Estamos iniciando nossa Concorrência Eletrônica. Agradeço a todos pela participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.
07/03/2024 - 08:02:54	Agente de Contratação	Peço-lhes que acompanhem este procedimento até o seu desfecho, pois o licitante que deixar de responder qualquer convocação/mensagem do Agente de Contratação será responsável pelo ônus decorrente da perda de negócio e ficará sujeito a eventuais sanções.
07/03/2024 - 08:03:03	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
07/03/2024 - 08:04:17	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
07/03/2024 - 08:04:17	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
07/03/2024 - 08:04:17	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
07/03/2024 - 08:07:33	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo agente de contratação.
07/03/2024 - 08:07:33	Sistema	O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
07/03/2024 - 08:36:45	Agente de Contratação	SENHORES LICITANTES: Lembro a todas as empresas, que ao participar deste procedimento, assumem a aceitação plena e irrevogável, das normas constantes do presente edital e dos seus anexos.
07/03/2024 - 08:37:19	Agente de Contratação	SENHORES LICITANTES: Lembro a todos que o licitante que NÃO mantiver sua proposta será sancionado na forma constante do Edital que rege este certame.
07/03/2024 - 08:38:28	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.
07/03/2024 - 08:39:22	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante VIABRAS ENGENHARIA LTDA - EPP/SS com lance de R\$ 1.089.000,00.
07/03/2024 - 08:39:22	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
07/03/2024 - 08:41:07	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo agente de contratação para 07/03/2024 às 09:10.
07/03/2024 - 09:11:29	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para 07/03/2024 às 09:33.
07/03/2024 - 09:12:24	Sistema	O fornecedor FAMONTE CONSTRUÇÕES LTDA - ME declinou o direito de intenção de recurso para o lote 0001.



07/03/2024 - 09:13:20	Agente de Contratação	Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública da Concorrência, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.
07/03/2024 - 09:28:54	Sistema	O fornecedor M S CONSTRUTORA EIRELI - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o lote 0001.
07/03/2024 - 09:34:44	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 07/03/2024 às 11:36.
07/03/2024 - 09:35:04	Agente de Contratação	Abrimos o prazo para readequação da proposta, onde a empresa Viabras deverá lançar os valores unitário de cada item para aprovação do agente de Contratação.
07/03/2024 - 11:02:32	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.
07/03/2024 - 11:28:55	Sistema	A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Agente de Contratação.
07/03/2024 - 11:28:55	Sistema	O valor vencedor para o lote 0001 foi alterado para R\$ 1.088.999,98 para corresponder a proposta readequada.
07/03/2024 - 11:36:56	Agente de Contratação	Srs. Licitantes! A sessão será suspensa para análise da proposta da empresa Viabras. Retornaremos às 13h, do dia 11/03/2024, para reabertura da sessão e publicação do resultado..
07/03/2024 - 11:53:49	Agente de Contratação	Srs. Licitantes! Considerando que a empresa VIABRAS ENGENHARIA LTDA - EPP não anexou os Documentos de Habilitação no Sistema do Portal de Compras Públicas. Informamos que a sessão será reaberta às 12h, do dia 08/03/2024.
08/03/2024 - 11:59:39	Agente de Contratação	Boa tarde! Srs. Licitantes.
08/03/2024 - 12:06:20	Sistema	O fornecedor VIABRAS ENGENHARIA LTDA foi inabilitado no processo.
08/03/2024 - 12:06:20	Sistema	Motivo: Considerando que a empresa VIABRAS ENGENHARIA LTDA - EPP não anexou os Documentos de Habilitação no Sistema do Portal de Compras Públicas. Considerando o Edital da Concorrência Pública 04/2024, no seu Item 5: 5.1. Os licitantes deverão encaminhar, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação. 5.1.1. O não envio dos documentos de habilitação conforme item 5.1, acarretará na inabilitação do licitante. 5.2. O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha. 5.2.1. Os documentos de habilitação deverão ser compactados e enviados no formato ZIP, respeitando a forma e o prazo previsto neste edital. Desta... (CONTINUA)
08/03/2024 - 12:06:20	Sistema	(CONT. 1) forma justificamos a INABILITAÇÃO da empresa Viabras Engenharia Ltda.
08/03/2024 - 12:06:20	Sistema	O fornecedor VIABRAS ENGENHARIA LTDA foi inabilitado para o lote 0001 pelo agente de contratação.
08/03/2024 - 12:06:20	Sistema	O lote 0001 tem como novo arrematante FAMONTE CONSTRUCOES LTDA com lance de R\$ 1.090.000,00.
08/03/2024 - 12:07:07	Sistema	Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 12:30 do dia 08/03/2024.
08/03/2024 - 12:07:07	Sistema	Motivo: Solicitamos apresentação de uma melhor proposta.
08/03/2024 - 12:08:23	Agente de Contratação	Informamos que ao final da fase de habilitação das empresa será aberto o prazo de 20 minutos para apresentação de intenção de recursos e contrarrazões.
08/03/2024 - 12:08:32	Sistema	O Lote 0001 recebeu um lance negociado no valor de R\$ 1.089.000,00.
08/03/2024 - 12:08:52	Agente de Contratação	Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública da Concorrência, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão
08/03/2024 - 12:10:26	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 08/03/2024 às 14:15.
08/03/2024 - 12:12:03	Agente de Contratação	Abrimos o prazo para readequação da proposta, onde a empresa Famonte deverá lançar os valores unitário de cada item para aprovação do agente de Contratação.
08/03/2024 - 13:29:10	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.
08/03/2024 - 13:38:33	Sistema	A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Agente de Contratação.
08/03/2024 - 13:38:33	Sistema	O valor vencedor para o lote 0001 foi alterado para R\$ 1.088.999,99 para corresponder a proposta readequada.
08/03/2024 - 13:44:34	Agente de Contratação	Srs. Licitantes! A sessão será suspensa para análise da documentação da empresa Famonte. Desta forma, reabriremos a sessão às 8h30min do dia 12/03/2024 para prosseguimento do julgamento..
12/03/2024 - 08:27:26	Agente de Contratação	Bom Dia! Srs. Licitantes!
12/03/2024 - 08:30:59	Sistema	O fornecedor FAMONTE CONSTRUCOES LTDA foi inabilitado no processo.
12/03/2024 - 08:30:59	Sistema	Motivo: Após análise do Setor Técnico, verificou-se que a empresa Famonte Construções Ltda não apresentou Atestado de Capacidade Técnica Operacional, constante no Item 4.1.6 do Edital, para todos os serviços exigidos.
12/03/2024 - 08:30:59	Sistema	O fornecedor FAMONTE CONSTRUCOES LTDA foi inabilitado para o lote 0001 pelo agente de contratação.
12/03/2024 - 08:30:59	Sistema	O lote 0001 tem como novo arrematante M S CONSTRUTORA EIRELI com lance de R\$ 1.200.000,00.
12/03/2024 - 08:32:15	Sistema	Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 09:00 do dia 12/03/2024.
12/03/2024 - 08:32:15	Sistema	Motivo: Solicitamos apresentação de uma melhor proposta.
12/03/2024 - 09:03:09	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 12/03/2024 às 11:05.
12/03/2024 - 09:05:06	Agente de Contratação	Abrimos o prazo para readequação da proposta, onde a empresa M S Construtora Eireli deverá lançar os valores unitário de cada item para aprovação do agente de Contratação.
12/03/2024 - 10:48:17	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.
12/03/2024 - 10:58:51	Sistema	A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Agente de Contratação.
12/03/2024 - 10:58:51	Sistema	O valor vencedor para o lote 0001 foi alterado para R\$ 1.199.953,12 para corresponder a proposta readequada.
12/03/2024 - 11:01:29	Agente de Contratação	Srs. Licitantes! A sessão será suspensa para análise da documentação da empresa M S CONSTRUTORA EIRELI. Retornaremos às 13h, do dia 13/03/2024, para reabertura da sessão e publicação do resultado.
13/03/2024 - 11:10:42	Agente de Contratação	Abrimos o prazo para readequação da proposta, onde as empresas arrematantes deverão lançar os valores unitário de cada item para aprovação do agente de Contratação.



13/03/2024 - 11:11:47	Agente de Contratação	Desconsiderar mensagem.
13/03/2024 - 15:32:29	Agente de Contratação	Srs. Licitantes! Devido a problemas técnicos, retornaremos com a abertura da sessão às 8h15min, do dia 15/03/2024.
15/03/2024 - 08:16:21	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado o fornecedor M S CONSTRUTORA EIRELI.
15/03/2024 - 08:16:42	Sistema	A habilitação do lote 0001 foi encerrada.
15/03/2024 - 08:17:01	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para 15/03/2024 às 08:40.
15/03/2024 - 08:18:24	Agente de Contratação	Informo que o prazo de intenção de recursos e contrarrazões está aberto até as 8h40min
15/03/2024 - 08:43:00	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.
15/03/2024 - 08:43:00	Sistema	Intenção: Manifestamos intenção de recurso visto não constar no sistema a documentação da Empresa Viabras, esta vencedora, sendo assim ou ela não anexou a documentação no prazo correto, ou o sistema não disponibilizou. caso a mesma não tenha anexado dentro do prazo previsto no edital, deve a mesma ser desclassificada, caso tenha anexado os concorrentes precisam conhecer a documentação da mesma para análise e possível intenção de recurso.
15/03/2024 - 08:44:15	Sistema	O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo agente de contratação para 20/03/2024 às 23:59, com limite de contrarrazão para 25/03/2024 às 23:59.
21/03/2024 - 06:33:36	Agente de Contratação	Bom Dia!
21/03/2024 - 06:36:09	Agente de Contratação	Informamos que a empresa VIABRAS ENGENHARIA LTDA encaminhou Recurso Administrativo por e-mail, o qual estou anexando ao Sistema. Desta forma, fica aberto o prazo para envio de Contrarrazões até às 23h59min, do dia 25/03/2024.
21/03/2024 - 06:38:03	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Recurso Administrativo Empresa Viabras.pdf) em 21/03/2024 às 06:38.
12/04/2024 - 15:07:54	Agente de Contratação	Boa Tarde! Srs. Licitantes! Informamos que reabriremos a sessão no dia 15/04/2024, às 12h.
15/04/2024 - 12:24:44	Agente de Contratação	Boa Tarde!
15/04/2024 - 12:28:01	Agente de Contratação	Srs. Licitantes! Reportamo-nos ao Edital de Concorrência Eletrônica nº 004/2024, no qual após análise do recurso interposto pela empresa Viabras Engenharia Ltda contra sua INABILITAÇÃO, para informar que após análise jurídica entendeu-se pelo NÃO RECONHECIMENTO do Recurso.
15/04/2024 - 12:28:21	Agente de Contratação	Os documentos serão inseridos no sistema.
15/04/2024 - 12:29:43	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Decisão Prefeito.pdf) em 15/04/2024 às 12:29.
15/04/2024 - 12:30:04	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Parecer Jurídico.pdf) em 15/04/2024 às 12:30.
15/04/2024 - 12:30:27	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Parecer SLC.pdf) em 15/04/2024 às 12:30.
15/04/2024 - 12:31:04	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (023-2024 - CE 04-2024 - Viabras(assinado).pdf) em 15/04/2024 às 12:31.
15/04/2024 - 12:33:24	Agente de Contratação	Lembro que no dia 07/03/2024, às 08:37:19 o Agente de Contratação colocou a seguinte mensagem:- SENHORES LICITANTES: Lembro a todos que o licitante que NÃO mantiver sua proposta será sancionado na forma constante do Edital que rege este certame.
15/04/2024 - 12:34:42	Agente de Contratação	Desta forma, daremos continuidade no certame.
15/04/2024 - 12:36:22	Agente de Contratação	Sendo negado o pedido de desistência protocolado pela empresa MS Construtora Ltda. A solicitação será anexada ao sistema.
15/04/2024 - 12:43:01	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Pedido Desistência MS.pdf) em 15/04/2024 às 12:43.
15/04/2024 - 12:44:06	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
15/04/2024 - 12:50:47	Sistema	Foi revertida a habilitação do fornecedor M S CONSTRUTORA EIRELI pelo agente de contratação para o lote 0001.
15/04/2024 - 12:50:47	Sistema	Motivo: Apresentação da proposta readequada

Kenedy Corteletti
Agente de Contratação

Iliani Totola Knupp
Apoio

Vania Barth
Apoio

